1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR AS
CAUSAS, AS CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELOS
DESAPARECIMENTOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO BRASIL, NO
PERÍODO DE 2005 A 2007.

REQUERIMENTO Nº       , 2010

(Da Sra. Bel Mesquita)

Requer que seja convidado a comparecer na audiência pública do dia
16/03/2010, na Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o Delegado
Victor Diego Ribeiro, da Polícia Civil de Marabá/PA.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após manifestação do

plenário desta casa, que seja convidado a comparecer na audiência pública do dia 16/03/2010,

que será realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o Delegado Victor Diego

Ribeiro, da Polícia Civil de Marabá, Estado do Pará, para possa fornecer informações acerca

das ações desenvolvidas para o efetivo combate ao desaparecimento de crianças e

adolescentes naquele Estado.

JUSTIFICATIVA

Creio que as informações a serem trazidas pelo o Delegado Victor Diego

Ribeiro serão de grande valia aos trabalhos da CPI, pois certamente complementarão as

informações a serem fornecidas pelo Secretário de Segurança Pública.

Sendo assim, na certeza de que os convidados contribuirão com informações

importantes para a execução dos nossos trabalhos, espero ver o presente requerimento

aprovado por este plenário.

Sala da Comissão, em

Deputada BEL MESQUITA

PMDB/PA